关于举办第八届滨州学院大学生科技文化艺术节文化产品创意大赛的通知
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在参与科技文化艺术活动中学习新思想、传播正能量，引导青年学生努力成长为德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，培养担当民族复兴大任的时代新人，引导广大青少年弘扬中华优秀传统文化，传承红色基因，培育和践行社会主义核心价值观，不断增强文化自信和民族自信，共青团滨州学院委员会特举办“一颗红心跟党走”文化产品创意大赛。现通知如下：
一、活动主题
一颗红心跟党走

二、活动时间
2019年9月—11月

三、主办单位

滨州学院团委

四、承办单位

机电工程学院团总支

五、参赛对象

滨州学院全日制在校学生均可报名参赛

六、作品要求

1.作品类型

（1）产品设计类
工业设计/生活用品/家居产品模型（家具、 餐具、储物盒）/电子信息（3C产品、通讯影音）/时装/饰品/珠宝/刺绣/手绘鞋类/配件及其他与生活相关的具有红色气息的创意产品设计。

（2）工艺美术创新类

以陶瓷/雕塑/木工/金属/纤维/竹材/等为原材料的，体现红色精神，共产主义精神的手工艺品。
（3）视觉传达设计类

广告（平面广告物、海报、字体、吉祥物、公仔等）、书籍（宣传册子、书刊、杂志、月历及卡片、报纸、使用手册等）、工业包装/商品包装及其他能宣传红色精神的派送类物品。
（4）数字多媒体设计类

数字内容创意设计（含表情包、3D模型等）、影视艺术创新（包括但不限于广播电视节目、各类表演形式、文化生活方式的创意与创新设计，以及传统文艺表现形式、呈现及运作模式的创新设计等作品可以视频形式发送），以及其他基于网络技术及应用软件的，体现在共产党领导下人民生活发生巨变的创意设计。

2.选题方向
以“一颗红心跟党走”为主题，艺术提炼、加工新中国成立70周年以来，在党的领导下身边人或事物的发展变化历程，以视听语言进行讲述。选题包括但不限于如下方面：
（1）关注新中国成立以来，我国经济社会发展各方面取得的标志性成就、涌现的风云人物、发生的有影响的事件、建设的重大工程等，从一个侧面或以一个人物为主线，反映我国经济社会发展取得的巨大成就；
（2）关注我国在新时代的新动向、新趋势，展现我国在新旧动能转换的生动实践与广阔前景；
（3）关注70年来涌现出的先进典型、道德模范、行业人才和平民英雄，刻画敢为人先、勇于进取、创新发展、坚守良知、辛勤工作、默默奉献等各行各业普通岗位上做出不平凡业绩的普通人物，讴歌人间真情，歌颂奉献精神；
（4）关注70年来人民生活水平的显著提升、精神面貌的发展变化、衣食住行的生动变迁等，以小见大反映社会的进步、时代的变迁。

（5）关注滨州学院的办学质量的提升，学校的发展变化，体现滨州学院跟随党的脚步做出的重大贡献。
3.内容要求
（1）见物更要见人。产品设计类及工艺美术创新类作品来源于历史、生活须关注事件、事例本身，更要突出事件中的人及人的作用，刻画人物性格，反映人物思想。
（2）突出故事性、艺术性。视觉传达设计类及数字多媒体设计类作品须有一定情节，突出故事性，力争有一定艺术性，切忌拍成新闻报道或宣传片；注重以小见大。作品要力争用小变化反映大主题、用小细节见证大变迁，不提倡渲染大的场面、场景。
4.格式要求

(1)数字多媒体设计类作品时长20-40分钟为宜；
(2)视频要求：
视频格式:MP4格式，画面质量要求为1080P；
音频标准:电平小于等于-6dB,瞬间不超过0dB；
字幕标准:如有完整的字幕，中文字幕须为简体字；字幕位置不得超出画面之外；
需制作完整的片头和片尾；不可添加任何水印标识（不要出现参赛学校信息）；不得插入任何商业广告。
七、活动形式

1.前期（2019年9月初）下发比赛通知，各学院大力宣传、全面动员、精心准备，积极组织学生参与。

2.初赛（2019年9月—11月）由各学院自主进行，评出内容积极向上、有感召力、涵义深刻的作品，不同类别各推荐2-3件优秀作品参加复赛。

3.复赛（2019年11月）由承办单位组织专家现场评比，大赛设一、二、三等奖和优秀奖，其中一等奖2个，二等奖5个，三等奖8个，优秀奖若干。

4.报送要求：各学院请于10月25日前将作品汇总表、作品报名表压缩后命名为“XX学院文化产品创新设计大赛申报材料”发送到指定邮箱（2568323231@qq.com），加盖公章作品汇总表、作品报名表和作品上交至工训楼313办公室。
八、其他事项

1.各学院大力宣传，全面发动，精心准备，积极组织学生参与。

2.作品有思想深度，传播正能量，构思巧妙、制作精良，作品内容不透露参赛学生、参赛学校相关信息。
3.作品需保证原创性和真实性，不得抄袭，不得违反有关法律法规和侵犯他人有关权益。否则，主承办方有权取消报名者参评、获奖等资格并追回奖项，相关责任由报名者自行承担。
4.征集活动主承办方有权使用、剪辑和推荐优秀参赛作品，并通过媒体进行公益播出和扩大宣传，不另付稿酬。
5.所有参赛作品概不退还。

6.未尽事宜，另行通知。
附件：1.文化产品创意大赛作品报名表
       2.文化产品创意大赛作品汇总表

                                 共青团滨州学院委员会

                               2019年9月1日

附件1
第八届滨州学院大学生科技文化艺术节
 一颗红心跟党走文化产品创意大赛作品报名表
	学院名称

	作品名称

	作者

	手机

	作品
创意
介绍

	推荐单位
	年  月  日

	备注

附件2
第八届滨州学院大学生科技文化艺术节
 一颗红心跟党走文化产品创意大赛作品汇总表
	序号
	学院名称
	作品名称
	作者
	手机
	备注

学院活动组织联系人：
办公电话：
手机：
邮箱：
年   月   日